avutmuşlardır. Böylece Emevî muhalifleri, emniyeti, zâhitlerin zühdünde ve âbidlerin halvetinde aramışlardır. Neticede, bütün dönemlerde olduğu gibi hürriyetlerin baskı altına alındığı toplumlarda insanlar uzleti tercih ederek öte dünyacı bir dindarlığı seçmişlerdir. Örneğin Hasan b. Ali (ö. 49/669), Müslümanların kanının dökülmesini istemediği için hilafeti Muaviye'ye (ö. 680) terk etmiş, artık kendisini ibadet ve ilme adayacağına söyleyerek geri çekilmiştir. Abbasi Devleti de zındıklık ve ilhad hareketine karşı Mu'tezile'yi kullanmıştır.